XIX. Anno Chrifti CCCLXIV. cum circa doctrinam fidei magna adhuc ubique effet contentio, neque conciliari inter fe poffent tot diverfæ homi-

hominum sententiæ, cæperunt nonnulli Episcopi de novo Concilio ab Imperatore, qui tum temporis Valentinianus erat, impetrando cogitare. Illi verò quâ ratione preces suas adornaverint, & quid eis ab Imperatore responsum fuerit, hunc in modum recenset Sozomenus *lib. 6. cap. 7.* Porro cum relicta Constantinopoli Romam contendens per Thraciam iter faceret, Episcopi Helleponti ac Bityniæ & reliqui, qui filium patri consubstantialem esse asserabant, Hypatianum Heracleæ Perinthi Episcopum elegerunt, qui susceptâ pro ipsis legatione ab Imperatore peteret, ut ad corrigendam fidei doctrinam convenire permitterentur. Qui cum Imperatorem adisset, & Episcoporum mandata exposuisset, Valentinianus ita respondit: mihi quidem in Laicorum ordine constituto, fas non est hujusmodi negocia curiosius scrutari. Sacerdotes verò, quibus id curæ est, seorsim, ubicunq; voluerint, conveniant. Hæc cum Imperator ad Hypatiani legationem respondisset, Episcopi Lampfacum conveniunt &c. Utrum Ariani aut Semi Ariani fuerint Episcopi illi, qui Concilium hoc flagitarunt, nihil omnino facit ad rem præsentem. Convenérunt enim in hoc utriusque tum Catholici tum Ariani, non haberi debere Synodum sine præcitu, consensu aut permisso Imperatoris. Nec enim ex responsione Imperatoris diversum quid conficere licet. Removet ille à se scrupulosas quæstiones curiosarum enodationes; non inde tamen sequitur, Imperatorem à se duxisse alienum, ut Synodum indiceret, cum è contrario disertis verbis ejus cogendæ Episcopis gratiam faciat. Vid. Petrus de Marca *de concord. Sacerd. & Imp. lib. 2. c. 6. n. 2.* Et sic, quod Lampfaci coactum fuit concilium, ipsum etiam autoritate Imperatoris subnixum fuit.

XX. Gratianus, Successor Valentiniani, eodem hoc jure usus est. Cum enim is Sirmium venisset, accesserant eum ex Ariani Episcopis duo, Palladius scilicet, & Secundianus, dumque improbè secum agi à Catholicis quererentur, impudenter nimis atque iteratis precibus generale ab eo flagitarentur Concilium, & impetraverant tandem. Id verò cum intellexisset Ambrosius, probrosum esse atque indignum asseruit propter duos curiosos hæreticos, totius Catholici Orbis Episcopos magno Ecclesiarum detrimento convocare, fecitque hæc suâ sententiâ, ut Imperator comprovinciales tantum Italiæ Episcopos Aquilejam convocaret, cum reliquis autem externarum provinciarum Episcopis eâ uteretur modestiâ, ut neminem cogeret, sed cujusque arbitrio relinqueret adventum, venientes tamen, ut publicis deducerentur expensis, præciperet, Orientalibus etiam per præfectum Italiæ significaret, ut, si vellet, conveniendi liberam potestatem haberent. Hæc ita ex actis ejus Synodi refert Cardinalis Baronius *ad annum CCCXXC. num. 19. & CCCXXCI. num. 81.* Ipse Palladius in conflictu aliquoties exprobrat Ambrosio, quod sub & obreptitiè impetraverit hoc ab Imperatore, ut plenum concilium non esset, uti videre licet in actis

Rrrr

apud

apud Severinum Binium tom. 1. Concil. p. 519. 521. Quorquot igitur Aquilejæ convenerunt Episcopi, quod contigit anno CCCXXCI. autoritate Gratiani Imperatoris congregati fuerunt. Idque proficitur Ambrosius in actis ejus Concilii: *Nos in Occidentis partibus constituti convenimus ad Aquilejensium civitatem, juxta Imperatoris præceptum.* Et ipsi tùm congregati Patres in epistolâ Synodicâ ad Imperatores: *Gratias agimus vobis, clementissimi Principes, quod & fidei nostræ studium probavistis, qui ad removendas altercationes congregare studuistis sacerdotale Concilium.*

XXI. Antequam Aquilejensis hæc in Occidente à Gratiano indicetur Synodus, ipso eodem hoc anno haud paulo celebrior Constantinopoli congregata fuit, à mense scil. Majo ad VII. id. Julias, cùm Aquilejensis mense demum Septembri celebraretur. Constantinopolitanum autem hoc Concilium, quod vulgò secundum Oecumenicum dicitur à Theodosio Seniore indictum fuisse, testis est Socrates lib. 5. c. 8. verbis: *Posthec Imperator nihil cunctatus suæ fidei Episcoporum Concilium convocat.* Testis Sozomenus lib. 6. c. 7. item Theodoritus lib. 5. c. 6. & Nicephorus lib. 12. c. 10. Testes ipsi in Concilio congregati Episcopi, qui in epistola Synodicâ ad Theodolium Imperatorem ita scribunt: *Agentes autem DEO gratias, necessaria quoque ea, quæ acta sunt in sancto concilio, ad tuam referimus pietatem, nempe quod ex quo tempore ex mandato tuæ pietatis Constantinopoli convenimus, &c.* Obiter addo, epistolam Synodalem, quæ legitur apud Theodoretum lib. 5. c. 9. non esse hujus Concilii Constantinopolitani, sed alterius alicujus post Synodum Aquilejensem congregati, ipsius tamen Theodosii jussu. Sic enim se habent verba: *Conveneramus enim Constantinopolin, juxta literas reverentiæ vestre, superiore anno post Aquilejense Concilium ad piissimum Imperatorem Theodosium missas ad hanc solam profectioem instructi Constantinopolin usque &c.* Scripserant scil. Episcopi Italiæ ad Theodosium, debere Nectarium, qui deposito Maximo Episcopus erat ordinatus, loco cedere, aut Romæ Concilium generale haberi, & rogaverant, ut faceret Episcopos Orientis etiam eo concurrere. Ipsum verò illud etiam Romæ congregatum Concilium autoritate Imperatoriâ coisse testis est Hieronymus epist. 27. ad Euseb. Cumque Orientis & Occidentis Episcopos ob quasdam Ecclesiarum dissensiones Romam Imperiales literæ contraxissent, &c.

XII. Gratiano occiso, cùm Maximus Tyrannus ejus imperium fere per quinquennium obtineret, Siricius Episcopus Romanus eum de Agretio quodam indignè ad presbyteratûs gradum promotum interpellaverat. Respondit Tyrannus, coacturum se Synodum, in quâ causâ ea judicari posset. Ceterùm, inquit, *de Agretio, quem indebitè ad presbyteri gradum conscendisse commemoras, quid Religioni nostræ Catholicæ possum prestare reverentiâ, quam*